
ISTITUTO COMPRENSIVO N.2 “G.BORTOLAN” -
Via C.Piovene, 31 – 36100 V I C E N Z A

Tel. 0444/1813211- Fax 0444/1813220 sito www.icvicenza2.edu.it
e-mail viic872001@istruzione.it     posta certificata   viic872001@pec.istruzione.it  

Codice fiscale 80015210240 – Codice scuola VIIC872001

Determina n.  (vedi segnatura)                 Vicenza,  06/05/2022

Oggetto: Determina per l’acquisizione del servizio di intermediazione assicurativo (broker)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni ed il

personale scolastico di codesta Istituzione;

CONSIDERATA la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico,  che viene stipulato

dall’Istituto per conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali;

CONSIDERATA la necessità di rendicontare alla propria utenza, a norma dell’art. 1713 del Codice Civile,

le scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate dalle

compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi;

VISTO il D. Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTA la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-

soglia;

VISTA la Linea Guida Numero 2 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sui criteri matematici di

valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose;

VISTA la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei

servizi assicurativi;

VALUTATO il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in

relazione  all’art.  43  comma  7,  che  classifica  i  servizi  assicurativi  come  procedura  di  affidamento

particolarmente complessa;

VERIFICATO che  la  Consip  S.p.A.  non  ha  attualmente  attivato  convenzioni  per  la  fornitura  dei

beni/servizi di cui all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni

caso  l’acquisizione  delle  coperture  è  neutrale  sulla  spesa  pubblica,  in  quanto  basata  su  fondi  messi  a

disposizione delle famiglie;

OSSERVATO che per l’operatore economico uscente non costituirebbe rendita di posizione la disponibilità

delle informazioni  sui sinistri acquisite durante il  pregresso affidamento,  in quanto, per consuetudine di

mercato, tali informazioni non vengono richieste per la configurazione dell’offerta;

VIIC872001 - A59BE9A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001548 - 06/05/2022 - VI.3 - I

mailto:viic872001@pec.istruzione.it
mailto:viic872001@istruzione.it
http://www.icvicenza2.edu.it/


ASSEGNATO l’incarico di assistenza tecnica alla società di brokeraggio Logica Insurance Broker Srl, in

qualità di intermediario che agisce su incarico del cliente come da articolo 109 lettera B del D. Lgs. n.

209/2005, Codice delle Assicurazioni;

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

VISTO il  D.P.R.  8  marzo 1999,  n.  275,  “Regolamento recante  norme in materia  di  Autonomia delle  istituzioni

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTO l’art. 32 D.lgs 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici in attuazione Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE

e 2014/25/UE), il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni

appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano o  determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018;  

CONSIDERATO in particolare l’Art.  4 c.  4 del D.I.  28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del

programma annuale si  intendono autorizzati  l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi

previste”;

VISTO l’articolo 36 D.lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma 2 lettera a) prevede che per

affidamenti  di  importo  inferiore  a  €  40.000,00  la  stazione  appaltante  possa  procedere  ad  affidamento  diretto

adeguatamente motivato; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 27 del 20/01/2022 di approvazione del Programma Annuale Esercizio

finanziario 2022;

VISTA la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  n.  73  del  29/06/2020  con  la  quale  si  è  disposta  la  modifica  del

Regolamento acquisti;

ACCERTATA la copertura finanziaria che sarà imputata all’Aggregato  A 2.1

 DETERMINA

di  procedere,  come  da  incarico  prot.  1541  c/14/b  del  02/07/2021  (la  cui  validità  è  triennale)  alla  scelta
dell’intermediario  assicurativo  (broker)  secondo  una  procedura  ad  affidamento  diretto  per  garantire  l’assistenza
all’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione dei documenti necessari all’acquisizione delle coperture
assicurative per gli alunni/studenti, preventivamente verificando: 

 i requisiti di carattere generale, quali ad esempio l’assenza di conflitto di interessi e di intestazione fiduciaria;
 i  requisiti  di  carattere  tecnico-professionale,  quali  ad  esempio  l’affidabilità  per  la  capacità  tecnica  di

consulenza, la struttura organizzativa, le modalità di espletamento del servizio; 
 i requisiti di carattere economico e finanziario.

                                                                                  
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO (RUP)

                                                                                     Prof. Alfonso Sforza

Firmato digitalmente da ALFONSO SFORZA


		2022-05-06T11:59:36+0200
	ALFONSO SFORZA




